
２
月
18
日（
月
）〜
３
月
15
日（
金
）

所
得
税・住
民
税
の
申
告
期
間

税
の
申
告
は
お
早
め
に

区役所へ住民税の申告が必要です。
公的年金収入が400万円以下でその他の所得金額が
２0万円以下の場合、所得税の確定申告は不要（源泉
徴収の対象とならない公的年金の収入がある場合
は、所得税の確定申告が必要となる場合があります）。  
☆所得税の還付がある場合は、税務署に所得税の申
告をしてください

　申告書には、申告する方およびそ
の控除対象配偶者、扶養親族、事業
専従者のマイナンバー（個人番号）
の記載が必要です。提出の際は、申
告する方の「個人番号確認書類」お
よび「身元確認書類」の提示をしてください。
☆郵送の場合は写しを添付してください

こんな場合はどうするの？
～税の申告Ｑ＆Ａ～

Ｑ１

A１

A2

Ｑ2

税の申告は、1月～12月の１年間の収入が対象。アル
バイト先を含めて収入額を明らかにし、確定申告する
必要があります。
全ての勤務先から「給与所得の源泉徴収票」を発行し
てもらい、所得税の確定申告をしてください。納め過
ぎた所得税の還付を受けられるケースがあります。

▲マイナンバー
　キャラクター
　「マイナちゃん」　

　税理士資格の無い者が税務相談・税務書類の作
成・税務代理をすることは、法律で禁じられていま
す。「にせ税理士」、「にせ税理士法人」にご注意くだ
さい。
　税理士は、税理士証票を携帯し、税理士バッジを
着用しています。詳しくは、東京税理士会 　http://
www.tokyozeirishikai.or.jpをご覧になるか、同
会へ電話☎(3356)4461で問い合わせを。

にせ税理士にご注意ください
税務管理担当／３階　
☎（３２２８）８８１６　FAX（３２２８）５６５２

　
税
金
は
、福
祉
や
教
育
、防
災
な
ど
区
民
の
み
な
さ
ん
の
暮
ら
し
に
関
わ
る
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
行
う
た
め
の

重
要
な
財
源
。
そ
の
う
ち
住
民
税
は
、特
別
区
民
税
と
都
民
税
を
合
わ
せ
た
も
の
で
、平
成
31
年
1
月
1
日

現
在
、区
内
在
住
の
方
を
対
象
に
、同
30
年
中
の
所
得
に
対
し
て
同
31
年
度
に
課
税
し
ま
す
。

　
申
告
書
は
自
分
で
作
成
し
、早
め
の
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

その他の所得が
少なくても申告は
必要なのかぁ

表紙の
Bさん

税の申告にはマイナンバーを
申告の際はご注意を

　
今
年
も
申
告
が
必
要
と
思
わ
れ
る
方
に
、「
平
成
31
年
度
特
別
区
民
税
・
都
民
税（
住
民
税
）申
告
書
」を
２
月
４

日
に
郵
送
し
ま
し
た
。
同
封
の「
申
告
書
の
手
引
き
」を
参
考
に
必
要
書
類
を
用
意
し
、自
分
で
申
告
書
を
作
成
し

て
、郵
送
ま
た
は
直
接
、区
民
税
課
税
担
当
窓
口
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
申
告
書
の
書
き
方
や
必
要
書
類
が
分
か
ら
な
い
方
は
、同
担
当
へ
問
い
合
わ
せ
を
。

☆
平
成
30
年
中
に
転
入
し
た
方
に
は
、申
告
書
を
郵
送
し
て
い
ま
せ
ん
。
必
要
な
方
は
、次
の
配
布
場
所
で
受
け
取

り
を
。
区
　
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す中

野
税
務
署
　
☎（
３
３
８
７
）８
１
１
１（
代
）

☆
自
動
音
声
で
の
案
内
。な
お
、中
野
税
務
署
内
に

申
告
書
作
成・相
談
会
場
は
あ
り
ま
せ
ん

税
理
士
に
よ
る
無
料
申
告
相
談 

〜
申
告
書
を
作
成
し
て
提
出
で
き
ま
す
〜

☆
い
ず
れ
も
、午
前
９
時
15
分
〜
11
時
15
分
、午
後
１
時
〜

３
時
半
受
け
付
け
。土
地
、建
物
お
よ
び
株
式
な
ど
の
譲
渡

所
得
が
あ
る
場
合
、配
当
所
得
が
あ
る
場
合
、青
色
申
告

者
、初
め
て
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
る
な
ど
相
談
内
容

が
複
雑
な
場
合
に
は
、右
の
申
告
書
作
成
会
場「
ル
ミ
ネ
ゼ

ロ
」で
相
談
を

　
個
人
で
事
業
を
営
ん
で
い
る
方
の
う
ち
、所
得
税
や
住
民
税
の
申
告
を
し
な
い
方
は
、前
年
中
の
事
業
の
所
得
な

ど
を
都
税
事
務
所
へ
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

区
民
税
課
税
担
当
／
３
階
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２
月
18
日（
月
）〜
３
月
15
日（
金
）の
平
日

午
前
８
時
半
〜
午
後
４
時
受
け
付
け（
相
談
開
始
は
午
前
９
時
15
分
）

☆
２
月
24
日
お
よ
び
３
月
３
日
の
両
日
曜
日
は
開
場

会
　
場

日
程（
い
ず
れ
も
２
月
）

４
日（
月
）〜
７
日（
木
）

12
日（
火
）〜
15
日（
金
）

野
方
区
民
活
動
セ
ン
タ
ー

（
野
方
５―

３―

１
）

な
か
の
Ｚ
Ｅ
Ｒ
Ｏ
西
館

（
中
野
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９―
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ゼ
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新
宿
都
税
事
務
所(

新
宿
区
西
新
宿
７
―
５
―
８)

中
野
都
税
事
務
所(

中
野
４
―
６
―
15)

３
月
15
日（
金
）ま
で

２
月
18
日（
月
）〜
３
月
15
日（
金
）の

平
日
午
前
８
時
半
〜
午
後
５
時

区
民
活
動
セ
ン
タ
ー
、

区
役
所
３
階
１
番
区
民
税
課
税
担
当
窓
口

会
　
場

ル
ミ
ネ
ゼ
ロ

（
渋
谷
区
千
駄
ヶ
谷
５
―
24
―
55
Ｎ
Ｅ
Ｗｏ
Ｍａｎ
５
階
／

Ｊ
Ｒ
新
宿
駅
直
結「
バ
ス
タ
新
宿
」の
上
階
）

ニ

ュ

ウ

マ

ン

次ページで
控除についても
確認しましょう

相
談
等
が
あ
る
場
合
に
は
、申
告
書
作
成
会
場
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

確
定
申
告
書
は
、国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
作
成
を

　
確
定
申
告
書
の
作
成
は
、国
税
庁
　「
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」が
便
利
で
す
。
お
手
持
ち
の
タ
ブ
レ
ッ
ト
、

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
も
作
成
で
き
、作
成
し
た
申
告
書
は
印
刷
し
て
郵
送
で
提
出
で
き
ま
す
。

受
付
日
時

住
民
税

申
告
書
を

配
布
中
の
場
所

開
設
期
間

「
中
野
区
特
別
区
民
税・都
民
税
　
税
額
シ
ミ
ュ

レ
ー
シ
ョ
ン
シ
ス
テ
ム
」を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　
特
別
区
民
税
・
都
民
税
の
試
算
と

申
告
書
作
成
が
で
き
る
サ
イ
ト
で
す
。

区
　
で
検
索
す
る
か
、下
記
の
二
次
元

コ
ー
ド
か
ら
ア
ク
セ
ス
を
。

新
宿
都
税
事
務
所
　

☎(

３
３
６
９)

７
１
５
４

申
告
期
間

申
告
場
所

昨年の３月に会社を退職し、その後
３か所でアルバイトをしていました。
どのように申告すればよいですか

公的年金収入が350万円で、
その他の所得金額が10万円
でした。申告は必要ですか

平
成
31
年
１
月
１
日

現
在
の
住
所
は

中
野
区
で
す
か

住
民
税
の
申
告
が
必
要
な
場
合
は

１
月
１
日
現
在
の
住
所
地
で
手
続
き
を

☆
所
得
税
の
申
告
が
必
要
か
ど
う
か
は
、上
の
質

問
の「
中
野
区
」を
住
所
地
に
読
み
替
え
て
た
ど

り
、確
認
し
て
く
だ
さ
い

住
民
税
申
告
書
裏
面
の
連
絡
書
欄
に

記
入
し
て
区
役
所
へ
提
出
を

☆
国
民
健
康
保
険
料
や
介
護
保
険
料

の
計
算
、児
童
扶
養
手
当
な
ど
各
種
手

当
の
支
給
時
に
使
用
し
ま
す
。
提
出

し
な
い
と
正
し
く
計
算
で
き
ず
、保
険

料
が
高
く
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す所

得
税
の

確
定
申
告
を

所
得
税
の

還
付
が

あ
り
ま
す
か

特
別
区
民
税・

都
民
税（
住
民
税
）の

申
告
を

☆
郵
送
で
も
提
出
で
き
ま
す

平
成
30
年
中
に

収
入
が

あ
り
ま
し
た
か

収
入
が
給
与
、公
的
年
金
の
み
で
、そ
れ

ら
の
支
払
者
か
ら
中
野
区
役
所
へ
支
払

報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
ま
す
か

支
払
報
告
書
に
記
載
さ
れ
て
い
る
以
外

に
対
象
と
な
る
控
除
（
医
療
費
な
ど
一

定
の
条
件
の
下
で
所
得
か
ら
差
し
引
く

こ
と
の
で
き
る
も
の
）が
あ
り
ま
す
か

合
計
所
得
金
額
１
千
万
円
超
で
、所
得

38
万
円
以
下
の
配
偶
者
を
扶
養
し
て
い

て
、そ
の
こ
と
を
税
証
明
に
記
載
す
る

必
要
が
あ
り
ま
す
か

申
告
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん 住

民
税
の
申
告
が
必
要
な
場
合
は

１
月
１
日
現
在
の
住
所
地
で
手
続
き
を

住
民
税
申
告
書
裏
面
の
連
絡
書
欄
に

記
入
し
て
区
役
所
へ
提
出
を所

得
税
の

確
定
申
告
を

特
別
区
民
税・

都
民
税（
住
民
税
）の

申
告
を

申
告
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん

は
い

は
いは

い
い
い
え

い
い
え

は
い

あ
な
た
に
必
要
な
手
続
き
を
確
認
し
ま
し
ょ
う

ス
タ
ー
ト

いいえ
（区外）

いいえ
(収入なし)

いいえ
(提出なし)

いいえ
(還付なし)

はい
(還付あり)

はい
(控除あり)

はい
(記載が必要) いいえ

(いずれも該当せず)

収入がない場合も
申告は必要です

所得税の申告を
した方は、

住民税の申告は
不要です

次
の
①
②
③
の
い
ず
れ
か
に
該
当
し
ま
す
か

①
１
か
所
か
ら
の
給
与
の
支
払
い
を
受
け
て

い
る
人
で
、給
与
収
入
が
２
千
万
円
以
下

で
あ
り（
年
末
調
整
済
み
）、そ
の
他
の
所

得
が
20
万
円
以
下

②
２
か
所
以
上
か
ら
の
給
与
の
支
払
い
を
受

け
て
い
る
人
で
、給
与
収
入
が
2
千
万
円

以
下
で
あ
り（
年
末
調
整
済
み
）、中
心
と

な
る
給
与
以
外
の
金
額
と
そ
の
他
の
所

得
が
20
万
円
以
下

③
公
的
年
金
収
入
が
４
百
万
円
以
下
で
、そ

の
他
の
所
得
が
20
万
円
以
下

特
別
区
民
税・都
民
税（
住
民
税
）の
申
告
は

区
役
所
3
階
1
番
区
民
税
課
税
担
当
へ

所
得
税
な
ど
の
申
告
は

税
務
署
へ

個
人
事
業
税
の
申
告
は

都
税
事
務
所
へ

3


